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SỞ GD&ĐT NGHỆ AN 

TRƯỜNG THPT NGHI LỘC 5 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-THPTNL5 Nghi Lộc, ngày 1 tháng 4 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

V/v tăng cường công tác đảm bảo an ninh, an toàn, TTGT, phòng, chống tai nạn 

thương tích, đuối nước đối với học sinh năm 2023 

 
Thực hiện Kế hoạch số 231/KH-BGDĐT ngày 09/3/2022 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, 

học sinh năm 2022 ; Công văn số 528/SGD&ĐT – CTTT - GDTX ngày 16 tháng 3 năm 2023  

“ V/v tăng cường thực hiện công tác đảm bảo an ninh, an toàn, TTATGT, phòng chống tai nạn,  

thương tích, đuối nước cho học sinh trong các trường học”. 
Trường THPT Nghi Lộc 5 xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tai 

nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em năm 2023 như sau: 

       I. Mục đích 
       1. Tăng cường công tác chỉ đạo đối với nhiệm vụ đảm bảo an toàn trường học, phòng 

chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em. 
       2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

cán bộ, giáo viên, nhân viên, PHHS và học sinh về nguy cơ mất an toàn, phòng, chống tai 

nạn giao thông, thương tích, đuối nước; Tạo sự lan tỏa, hình thành thói quen, kỹ năng đảm 

bảo an toàn phòng, chống tai nạn giao thông, đuối nước và phong trào tập luyện môn bơi 

nhằm nâng cao sức khỏe, bảo vệ bản than trước tai nạn đuối nước. 
       3. Trang bị cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh những kiến thức, kỹ 

năng để chủ động phòng, tránh tai nạn giao thông,  thương tích, đuối nước khi tham gia sinh 

hoạt trong đời sống hang ngày và khi tiếp xúc môi trường nước. 

 4.Tổ chức ký cam kết với gia đình trẻ em, học sinh thực hiện nghiêm túc các biện pháp 

phòng, chống TNTT; phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh tổ chức, hướng dẫn học 

sinh tham gia các lớp học bơi phù hợp trong và ngoài nhà trường; đưa tỷ lệ học sinh phổ 

thông được học bơi, biết bơi, có kỹ năng tự cứu đuối cao hơn những năm trước. 

 5. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, phát huy hiệu quả vai 

trò của các tổ chức đoàn thể, các cơ quan chức năng, các hội tại địa phương, nhất là Đoàn 

Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Công an xã để: 

- Tiếp tục triển khai hệ thống biển cấm, biển cảnh báo tại những nơi nguy hiểm, nơi 

có nguy cơ cao xảy ra TNTT, đặc biệt là tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông.  

- Kiểm tra, rà soát, khắc phục, sữa chữa các biển cấm, biển cảnh báo đã hư hỏng, bổ 

sung, trang bị thêm sào cứu đuối, dây, phao… ở những nơi có nguy cơ đuối nước; rà soát, 

bố trí đóng cọc, tạo gờ tại các kênh, mương, sông, hồ, đập... 

- Đẩy mạnh phong trào dạy, học bơi; tổ chức các cuộc thi bơi trong các trường học 

hoặc trên địa bàn dân cư; 
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- Theo dõi việc sinh hoạt, đặc biệt là sinh hoạt hè của học sinh tại địa phương; 

thường xuyên tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí bổ ích, thiết thực, an toàn nhằm thu 

hút trẻ em, học sinh tham gia. 

- Tăng cường công tác kiểm tra trên địa bàn về công tác phòng, chống TNTT, đuối 

nước; thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội. 

- Kịp thời có phương án ứng phó trước hiện tượng thời tiết bất thường, thiên tai bão, 

lũ, lụt… đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ em, học sinh. 

- Tổ chức giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm về công tác phòng chống TNTT, đuối nước; 

nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong việc triển khai thực hiện 

kế hoạch. 

6. Phối hợp với công an Huyện tuyên truyền về luật giao thông. Tổ chức các cuộc thi 

về luật giao thông trong học sinh và cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường. Tổ chức viết 

bản cam kết. 

       II.Nhiệm vụ và giải pháp 
- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về phòng chống tai nạn giao 

thông, thương tích, đuối nước, nhất là tai nạn thương tích đuối nước cho học sinh trong các 

dịp nghỉ L , hội, nghỉ hè. Tại các lớp học phải có các hình thức trực quan để hướng dẫn học 

sinh các k  năng nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn, thương tích, đuối nước và các k  năng 

phòng tránh. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phổ biến kiến thức cho các học sinh. 
- Thường xuyên rà soát, kiểm tra toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất trường, lớp, thiết bị 

phục vụ việc dạy, học; thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt. Kịp thời sửa chữa, 

thay thế khắc phục, đảm bảo các tiêu chí trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương 

tích 
- Thực hiện dạy lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, các giờ học thể dục, các buổi 

hoạt động ngoài giờ lên lớp các kỹ năng nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, 

đuối nước và các kỹ năng phòng tránh. 
- Các lớp thống kê cụ thể tỉ lê  học sinh biết bơi để có kế hoạch nâng tỉ lê  học sinh biết 

bơi hằng năm; vận động phụ  huynh đưa học sinh đến tham gia học bơi tại các cơ sở dạy bơi. 

- Vận động huy động các nguồn tài trợ để trang bị bể bơi cho các em 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch và triển khai cụ thể kế hoạch đến cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường. 
BGH, Đoàn trường, GVCN, GV  chịu trách nhiệm trong công tác tuyên truyền giáo 

dục phòng chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước cho học sinh vào các tiết sinh hoạt 

lớp, các hoạt động ngoại khóa. dạy lồng ghép trong các hoạt động giáo dục. 

 
 

Nơi nhận:                                     
- Phòng GDTrH (B/c);                       

- Ban giám hiệu; 

- Website trường; 

- Lưu: VT. 

 

 HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 

Đặng Đình Kỳ 

 


		2023-04-13T08:08:17+0700
	Việt Nam
	Đặng Đình Kỳ<kydd.nl5@nghean.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T09:08:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Trung học phổ thông Nghi Lộc 5<c3nghiloc5@nghean.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T09:08:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Trung học phổ thông Nghi Lộc 5<c3nghiloc5@nghean.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T09:08:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Trung học phổ thông Nghi Lộc 5<c3nghiloc5@nghean.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




